subscripsi, datavi die lunis, mense novembrio, anno duodecimo. re-

gnante Ludovico rege.

(Au dos:) Carta Adalardo de
pratu, donatio in Muison.

703.

CHARTA PERMUTATIONIS QUARUMDAM RERUM JN VILLIS CONFLENS ET GALLINIACO INTER

MONACHOS CLUNIACENSES, EX UNA PARTE, ET LETBALDUM ET UXOREM EJUS TEUT-

GARDEM, EX ALTERA.

(A.
a. 266.)

Placuit atque convenit inter donnum Aymardum abbatem, seu fra-

tres Cluniacenses, et inter Letbaldum uxoremque ejus Teutgardem,

ut terrulas quasdam invicem commutarent. Donnus itaque Aymardus

abbas vel seniores de Cluniaco dederunt Letbaldo campum unum in

pago Matisconensi, in villa Conflens; qui campus terminatur a mane et

a circio terra Sancti Petri, a meridie rivo currente, a sero via publica,

et habet perticationes cxvi. Letbaldus vero et uxor ejus dederunt ad

1C'estsansdoutele donateur,quiest dit plushautSanctiVincentiidiaconus.

658 CHARTES

947,
3i décembre.

partem Cluniensium seniorum h campos, in ipso pago, in villa Galli-

niaco. Unus campus terminatur de utroque latere Sancti Petri, de

m parte terra Misiane,, de mi via publica. Alter campus terminatur de

una parte terra Arnaldi, de altera terra Sancti Petri, de in terra Ac-

berti vel coheredum ejus, de un via publica. Habent ambo campi

perticationes CLXXXperticas. Infra istas terminationes, commutaverunt

invicem, sicut placuit illis, stabili perpetuoque tenore, nemine con-

tradicente. Si,quis contradixerit aut calumniari temptaverit, n libras de

auro componat, et commutatio hec firma permaneat, cum stipulatione
subnixa. Actum Cluniaci, in atrio Sancti Petri. S. Litbaldi et uxoris

ejus Teutgardis. S. Atonis. Ego Johannes scripsi, datavi die lunis,

mense novembri, anno xn régnante Ludovico rege Francorum.

•

704.

CHARTA QUA ANTEMIUS ET UXOR EJUS BERTILDIS • VENDONT GAUSBERTO ET ERMENGARDI

UXORI VINEAM ET CAMPUM IN VILLA BISLAGO.

(Bibl.nat.cop.7-a6.)

Domino magnifico Gausbert et uxor sua Ermengars, pariter emto-

res, nos enim, in Dei nomen, Antemius et uxor sua Bertildis, pariter

venditores. Constat nobis vos vendedissemus, quod ita et fecimus hoc

sunt res proprias nostras, qui per ereditate vel per conquesto legibus

nobis obvenerunt. Ressident ipsas res in pago Alvernico in aice Can-

tinalico in vicaria Cantoiole, in villa que dicitur Bislago; in ipsa villa

vindimus vobis vinea una et campo ad se adderente. Ipsas res fines

abent de utto latus via, de alio rivo, de tercio terra, de iilo2 ermo. Infra

istas fines vel bodines positas, totum vobis vendimus, unde accepimus

de vos precium, sicut inter nos convenit, valentes solidos Lxv; et nos

pro ipsa precia de nostro jure in vestram tradimus dominationem, add

abendi, donandi, vendendi, seu liceat comutandi, ut post hac die in

omnibus abéatis potestatem et faciendum quiquit volueritis. De repe-

1 [Cantilianico.] 2 [Âlio.]J
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ticione vero, sane si quis, nos, mutatas voluntates nostras, au ullus omo,

vel amissa persona, qui contra vos, vel contra carta ista ire, agere, au

ulla calumnia inquietare voluerit, non liceat ei vindicare quod petit,
set insuper conponat vobis auri liberas duas coactus absolvat, et quod

petit non vindicet. repetitio nunquam abet effectum. Facta carta

ista die veneris, pridus genoarii, anno xn regnante Loddovico rege.
S. Antemio, S. Bertildis, uxori sue consentiente, qui carta ista fieri et

firmare rogaverunt. S. Atoni. S. Conrado.- S. Issembardo. S. Girardo.

S. Vidale. S. Gonbert. S. Benedicto. Ingelbertus rogatus scripsit.

(Au dos :) Conquistus Josberti in villa Bislango, in pago Arvernense.

70.5.

CHARTA QUA DOMINICUS CEDIT IN SPONSALITIO ERMEMBERGjE SPONSjE SUE,

DECEM SOLIDOS, ETC.

In nomine Domini. Libellum dotis ad implendum 2.Omnipotens Deus 94

precepit de umo terre umana natura, et secuntur matrimonium, ante

nubcias dari fieri potest rerum corporali -tradiccione subsecutum; quia
Dominus dixit «Non esset bonum ominem solum, faciamus ei adjuto-
« rium similem sibi; propter hoc dereliquit omo patrem et matrem, et

« aderebit sibi uxori, et erunt duo in carne una; quem Deus conjunxit,
« omonon separet. »Ab hoc igitur, ego enim, in Dei nomine, Domini-

cus, cedo ad dilecta sponsa mea, nomen Ermenberga, filia Vidanoet

Ermenbergane, aliquit de res proprias meas, in die sponçaliorum nos-

trorum sive nubciarum, solidos x, et cantum ego abui vel inantea con-

quistare potuerit, medietatem tibi cedo vel dono servitutis Deo et

Faut-il lire pridie janaarii (sous-en-
tendu calendas) ou pridie idus janaarii. La

première lecture nous donnerait le 3i dé-

cembre, qui tombait en effet un vendredi

en 947, douzième année du règne de Louis

d'Outre-mer; la deuxième lecture nous re-

porterait au 1janvier 949 qui tombe

(Bibl. nat. cop. 1-iàj.)

un vendredi, mais, dans ce cas, l'année

du règne serait inexacte. Toutefois je dois

dire qu'il y a de nombreux exemples de

cette manière de compter les années du

règne de Louis d'Outre-mer.

Remarquer la barbarie du préambule.
3

[Servientibus?]
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elemosina nostra comuniter fiat usque in presentem diem. Sane si quis

vero, quod futurum minime crediderit, au alicando surrecserit ullus

omo, vel amissa persona, qui contra te tanta ulla calomnia inquietare

voluerit, non liceat ei vindicare quod petit, set insuper componat tibi i

de auro uncias duas coactus abvolvat2, et quod petit non vindicet, et

sua repetitio nunquam abeat effectum. Facta carta ista die sabati, in

mense decembro, anno xn° regnante Lodovico rege. S. Dominico,

qui actum istum fieri et firmare rogavit. S. Joanno. S. Asterio. S. Gir-

bert. S. Fredegiso. S. Rigaldo. Ingelbertus scripsit.

( Audos :) Sponçalicium Hermenberge.

706.

CHARTA QUA LEUSUS ET UXOR EJUS RAGENA PARTEM CAPELLiE SANCTI SULPITII ET ALIAS RES

IN VILLA CAVANIACO, OB REMEDIUM ANIMEE JOHAWNIS MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A. o. i36.)

n. Sacrosancto ac exorabili Cluniensi loco, in honore beatorum apos-
tolorum Petri et Pauli constructo et dicato, ego Leutusus3 et uxor mea

Ragena, Dei amore conpulsi, ob remedium anime Johannis, per co-

mendationem suam, donamus partem suam de capella que est in

honore sancti Sulpitii consecrata, in Matisconensi pago, in agro Agena-

censi, in villa Cavanlaco, scilicet sextam partem cum apenditiis suis;

donamus quoque alias res quas ipse Johannes in ipsa villa tenebat ad

integrum, excepto curtilo quem sorori suc condonaverat; cetera vero

hçc sunt curtiferi, cum suis apendicis, vinee, vicariç4, campi, prata,

silvç, pascuç, aqu§ aquarumve decursus, que ipse usque ad obitus

sui diem possederat, et in sua manu tune temporis tenebat, donamus,

transfundimus, quatinus a die presenti et deinceps loci ejusdem recto-

res quod illis utile visum fuerit faciant, absque alicujus calumpnia.

Si quis vero, quod minime futurum arbitror, aut ego ipse (quod ab-

1
[Ms. colomnia.]

2
[Lisez absolvat pour exsolvat. ]

3
[Les lettres tu paraissent exponctuées

il faudrait donc lire Leusas, forme qu'on

trpuve du reste aux signatures.]
4 Vircariœ?
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sit!), aut ullus de heredibus vel coheredibus..nostris, aut ulla sub-

missa persona, contra donationem hanc insurgere diaboli fascibus

succensus presumpserit, vel inquietaverit, iram Dei omnipotentis et

sanctorum apostolorum, nisi resipuerit, iricurrat, insuper etiam, juxta

legem mundanam *v auri libras cui injuriam fecerit cogatur compo-

nere, judice cogente, et nostra helemosina semper rata et inconcussa

perseveret, stipulatione subnixa. Actum Cluniaco. S. Leusi etRagene,

qui donationem istam fecerunt et firmare rogaverunt. S. Bodonis,

S. Gisonis, S. Edeonis. S. Antoni, S. Blismodi, S. Eldini, qui consen-

serunt. S. Domnofredi. Ego Deodatus rogatus scripsi, dietavi die

jove, înensejunio, anno xn regnante Ludowico rege.

CHARTA QUA MÀIMBODUS, MATISCONENSIS EPISCOPOS, CURTILtJM ET CAMPOS

IN VILLA VÊTIS CANIVAS MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

Sacrosanctç ecclesie Sancti Petri et Pauli principis apostolorum, 94

que est constructa in Cluniaco villa, quem domnus abba Emmardus2 2

ad regendum abere videtur. Igitur ego, in Dei nomine, Maimbodus

episcopus, pro remedio anime mee, et patris mei et matris mee, et

fratrum meorum et sororum, necnon et parentum meorum et ami-

corum, cedimus ad ipsa casa Dei aliquit de res meas 3 que sunt sitas in

pago Matisconensse, in agro Rofîacense in villa Vetis Canivas oc est

curtilis cum suprapositis, et vineis antiquis, et plantatis cum granica;

qui terminat a mane et a medium die et a sero vias publicas, a cercio

Sancte Cirici et mura finalo; infra istas terminaciones, totum ad inte-

grum. Et donamus in ipso loco campum unum, qui terminat a mane

de ipsa ereditate, a medium die terra Sancti Vincencii, a sero terra

Francorum, a cercio terra Volber cum eris; infra istas terminaciones,

1 Le copiste a répété deux fois judice.

[A. Aimardus.]
3 Cette donation est toute personnelle

707.

(Bibl. nat. cop. 7-172 A. a. 39.)

à Maimbode; aussi n'est-elle souscrite

par aucun des membres du chapitre de

Mâcon.
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totum ad integrum. Et donamus alio campo in ipso loco, qui terminat

de totis partibus via; infra istas terminaciones, totum. Similiter in Mon-

tilio campum unum, quantum ibi abemus, cum bosco parcione nos-

tra. Et donamus alium campum, quem dicunt in Longum Campum,

qui terminat a mane et a cercio via, a medium die de ipsa hereditate,
a sero terra Sancti Germani et Francorum; infra istas terminaciones,

totum. Et donamus in Curtilis campum, qui terminat a mane Sancti

Petri, a medium prato de ipsa hereditate, a sero terra Cufranciono 1 qui
fuit, a cercio terra Berralt cum eris; infra istas terminaciones, totum

ad integrum. Similiter donamus pratum, qui terminat a mane terra

Sancti Petri, a medio die fossado cum salsidido2, a sero pererio, a

cercio sicut venit concisa desuper; infra istas terminaciones, totum ad

integrum. Donamus in monte Bullerii3, de duas partes que ibi abemus,

medietatem de ipso bosco. Si quis vero qui contradicere aut calum-

niare voluerit, auri libras m componat; firma permaneat, cum stipu-
lacione' subnixa. Actum Rufiago villa publice. Maymbodus4, sancte

Matiscensis ecclesie episcopus humilis, subscripsit 5.S. Arnalt. S. Ansa-

lart. S. Berralt. S. Estefanus. S. Eurat. S. Dodono. S. Itgiero. Ego Jo-

hannes scripsit, datavit die sabati, mense junius, anno xn reg[n]ante
Ludvico rege.

(Au dos:) Carta quam domnus Maimbodus episcopus fecit in Vetus

Canavas, etc.

708.

CHARTA QUA RICOARDUS ET UXOR EJUS INGELBURGIS RES SUAS IN VILLIS DONZIACO

ET GALONIACO MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(Bibl. nat. cop. 7-i48; A. a. 262.)

Domno sacro monesterio in onore sancto Petro de Cluniago,
cum domno abbato Emardi et domni Eldebranni preposito, cum aliis

1
[A. Conslantiono.]

[A. salsido,]
3

[A. Wilmerio.]

4
[Le chrisme précède ce nom.]]

5
[En notes tironiennes. ]
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monahis servientes sancto Petro. Ego Ricoardus et ucsor sua Ingel-

bores1,in pro amore et bone voluntate, donamus ad ipsa casa Dei cur-

tilo cum omne superposito, çum vinea et campo et prato, in pago Ma-

tisconense, in agro Donziacense, ubi a Velia Casa vocat; terminet de

uno latus via puplica, de alio latus muro manefacto, in uno front via

puplica et terre Uber, in alio front terre Adalelmo et ubi clavum fa-

cit similiter; infre istas terminaciones, ad integrum. Similiter alias res

nostras quantum in ipsa villa visi sumus adabere, res nostras perin-

quisitas oc sunt curtiferis, vineis, vircareis3, campis, pratis4, silvis,

totum ad integrum. Similiter in villa Galoniago, campos tres subtus

Montilio unus campus terminet de uno latus terre Sancto Petro, de

alio latus terre Leotbal, in uno front via puplica, in alio terre Rannalt;

et alio campo in ipso loco terminet de uno latus terre Leotbalt, de

alio latus terre Guandaldro, in uno front terre Clemento, in alio simi-

liter Leotbalt; et tercio campo terminet de uno latus terre Sancto

Petro, in alio terre Adalelmo; infra istas terminaciones, ad integrum

donamus ad ipsa casa Dei. Si ego, nos ipsi, aut ullus omo, temtare vo-

luerit, de auro libera media cumponet. Actum Cluniago, atrio Sancto

Petro. S. Ricoart,. S. Ingelborc, qui fierint et firmare rogaverunt. S. Ar-

nalt. S. Arpert. S. Teotber. S. Aitori. S. Anselmo. S. Aimono. S. Do-

minico. Ego Deodatus datavit die lunis, annos xn régnante Ludovic

rege.

[Au dos:) t)onum Ricoard in Donziaco.

709.

CHARTA QUA AYA, PRO ANIMA MARITI SUI BERNARDI ET FILII EORUM AIDOARDI, RES SUAS

IN VILLA PRISCIACO MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. a. i355.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei et beatorum apostolo-

[A. Ingelburgis.]
2 A. ad Vetalam Casam.
J

[A. verzerias.]

4
[ A.ajoute et partem nostram in bosco,]

Voyez les n" 368 et 36g (928, no-

vembre).
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rum Petri et Pauli consecrato, Cluniensis monasterii, cui preest don-

nus Heimardus, venerandus abbas. Ego igitur-Aya femina concedo ad.

ipsum locum et ad predictos apostolos, vel ad auctores ipsius loci, res

meas que sunt site in pago Matisconense, in agro Prisciacensi, in ipsa
villa hoc sunt mansi, campi, vinee, prati, silve, virgareis, viridaria,

pascuis, aquis aquarumque decursibus, quesitum et ad inquirendum,.
totum ad integrum; servos etiam in ipsa villa commanentibus utrius-

que sexus, cum uxoribus eorum et filiis, et insuper omnes res quas
cum seniore meo Bernardo conquesivi. Has autem res denominatas

dono pro anima domini mei Bernardi atque mea, et in locum sépul-

ture, filii mei Aidoardi, ut pius Dominus in suo judicio, per interces-

sionem apostolorum omniumque sanctorum, nobis blandus et pius
remunerator appareat. Hanc ergo donationis cartam ea ratione seu te-

nore facio, ut in presenti semper monachi Clunienses de his omnibus

rebus supra denominatis unam medietatem recipiant; aliam vero me-

dietatem ego, dum advixero, teneam et possideam, et singulis annis in
vestituram un sextarios de vino persolvam; post meum vero disces-

sum, omnes supra denominate res ad locum Cluniensem sine dila-

tione perveniant, et locum sépulture, pro his rebus mihi concedant,

et postmodum faciant de his omnibus quicquid facere voluerint. Si

quis autem ex propinquis meis, vel aliqua intromissa persona, contra

hanc donationis cartam aliquam calumpniam seu litem inferre temp-

taverit, primitus iram omnipotentis Dei incurrat, sanctorumque apos-
tolorum offensam incidat, sit cum diabolo inferni baratro dampna-

tus, nisi ab bac sua nefanda stultitia cessaverit et ad emendationem

contra prefatum locum venerit; cogente etiam potestate, auri libras

mi persolvat, et inantea hec donatio firma et stabilis permaneat, cum

stipulatione subnixa. Actum Cluniaco monasterio. Signum Aie,, qu§
fieri et firmare rogavit. S. Acardi, Stephani Bavoni, Rotrudis, que.

consensit, Girmundi, Odoni, Aldrici, Gauzeranni, Girbaldi, Vuicardi,

Teuberti, Bernardi, Constantini. Lambertus, sacerdos, scripsit anno

xii Ludoici regis.
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710.

CHARTA QUA ELDEVERTUS PBATUM IN VILLA CIRCIÀCO MONASTEMO CLUNIACENSI DAT.

(A. a. 281.) '.•

In Christi nomine. Ego Eldevertus dono beatissimo Petro apostoloj.
ad locum Cluniaci, pratum unum situm in pago Matisconensi, in villa

Circiaco; in loco sépulture, me§ hoc facio, tres partes scilicet illius

prati, quod terminatur a mane et meridie terra Sâncti Cirici seu rivo

currente, a circio increpito. Quodsi quis contradixerit, non valeat veri-

dicare quod repetit, sed coactus componat unam unciam de auro, et

donatio h§c firma permaneat, constipulatione subnixa. Sed tamen

hfc in meos habeam usus dum vixero; post meum vero obitum, ad

Cluniacum deveniat ex integro. Actum apud Sanctum Pontium. Si-

gnum Eldeverti, qui donationem istam fecit et firmari rogavit. S. Tet-

berti. S. Rainardi Berno scripsit anno duodecimo regnante Ludovico

rege.

711.

CHARTA QUA RAGENERIUS ET UXOR EJUS ELDEVERGA VENDUNT BERTRICO.ET ANSTRUT

UXORI EJUS CAMPUM IN VILLA BUFERIAS.

( Bibl. nat. cop. 7-i 20. )

Dominofratribus Bertric et ucsore sua Anstrut, ego Ragenerius et

ucsor sua Eldeverga, venditores, [vendimus] nos vobis peciola de

campo in pago Matisconense, in agro Mediolanense, in villa Buferias^

ubi in Salceceto 1 vocat; terminet de uno latus terre at ipsos emtores,

in alio terre Eroart, in uno fronte via puplica, in alio terre Rotart;

infre istas terminationes, totum at integrum vobis vendimus; etac[ce]-

pimus precium invalentem dinarios vil, et. pro ipsa precia manibus

recepimus, et de juro nostro in vestro tradimus, et faciatis post isto

[Salceto?]
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die quidquid facere volueritis in omnibus. Si quis vero, si ego nos,

aut ullus omo, tentare voluerit, libera media componet. Actum Bu-

ferias villa. S. Ragenério, S. Eldevergane, qui firmare rogaverunt.

S. Euralt. S. Adalbalt. S. Estevenono Martin1. S, Acbado. Ego Deo-

datus rogatus datavit die dominico, in mense janoario, annos xn

rengnante Lovic rege.

(Aa dos :) In Buferias, carta Bertini.

712.

CHARTA PERMUTATIONIS QUARUMDAM RERUM IN VILLA COLONICAS ET IN OSEL INTER

MONACHOS CLUNIACENSES, EX UNA PARTE, ET SINOLDUM, EX ALTERA.

(BibL nat.
cop. 6-38; A. a. s5i.)

Placuit adque convenit cum inter domni Emardi, abbati Cluniensi,

vel aliis monahis, et ab alia parte Sinol2, servus Sancti Petri, cum inter

se terris commutare voluerunt. In primis dedit domnus abba ad parti-

bus Sinol campo in villa Colonicas terminât a mane et a medium die

terra de ipsa colonia a sero et a cercio Orsnat3; abet in longo perticas

agripenales xxiiii, in quisque fronte vu. Infra istas terminaciones et

perticationes, ad integrum tibi donamus, at faciendo post un diem qui-

quit volueris, nullum contradicentem; et accepimus de te vinea et

campo in ipsa villa; terminat vinea
a .mane

vinea Acard, a medium

die et a sero muro finalo, a cercio de ipsa hereditate; abet in longo et

lado perticas xx. Et campus est in Osel; terminat in ambis frontis terra

Sancti Marcelli, de uno latus Sancti Simforiani, de alio Sancti Joanni;

abet in longo perticas xxn, in quisque fron-vm. Infra istas terminacio-

nes et perticaciones, ad integrum ad ipsa colonica perveniad. Sic'quis

contradicere voluerit, auri libra componat, et ec commutacio firma

permaneat, cum stibulacione subnixa. Actum Lordoni castello. S. 4

Faut-il lire Estevenono Martin ou S. Es-

tevenono. S. Martin? dans la première hy-

pothèse, ce serait un exemple intéressant

pour
l'histoire des noms propres.

2
[A. Sinoldi]

5
[A. Ornati. ]

4 L. de Barive nous apprend que le par-
chemin s'arrêtait là, soit. qu'il ne fût pas
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Placuit adque convenit inter domni Emardi, abbati Cluniensi, vel

aliis monachis, et ab alia parte Sinoldi, servum Sancti Petri, cum in-

ter se terris commutare volueruht, ita et fecerunt. Dedit Sinoldus de

sua ereditate at partibus Sancti Petri, vel ad ipsa colonica que ipse

tenet, vinea et campo in villa Colonicas; terminat vinea a mane vinea

Akar, a medium die et a sero muro finale, a cercio de ipsa ereditate;

abet inter longum et ladum perticas agripenales xx. Et campus est in

Osel; terminat in ambis frontis terra Sancti Marcelli, de uno latus terra

Sancti Marcelli2, de uno latus terra Sancti Sinforiani, de alio latus

Sancti Joanni; abet in longo perticas xxii, in quisque front Vin; infra

istas terminaciones et perticaciones, at integrum, et accepio at me de

vobis, de ipsa colonica, campo in ipsa villa, qui terminat a. maneet a

medium die terra de ipsa colonica, a sero Orsenat, a cercio simili-

ter abet in longo.perticas xxim, in quisque fronte vu; infra istas

terminaciones et perticaciones, facias tu post une diem
quiquit volue-

ris, nullum contradicentem. Sic quis contradicere voluerit, auri libra

componat, et ec commutacio firma permaneat, cum stibulacione sub-

niesa. Actum Lordoni castello. S. Sinold, qui fieri et firmare rogavit.
S. Orsnat. S. Siembranni. S. Silvestri. Teotgerius rogatus scripsit, da-

tavit die lunis, in mense febroario, anno xn regnante Ludvico. rege.

(Au dos :) Scammium Senoldi in villa Colongias.

plus grand lorsqu'il fut employé, soit qu'il
eût été rogné depuis. La première hypothèse

paraît la plus probable, car la copie de